
Proposta n. PDET-2024-687 del 09/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-666 del 10/09/2024 

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.

Convenzione  Intercent-ER  “Carta  in  risme  9”  stipulata

dall’Agenzia INTERCENT-ER con Valsecchi Cancelleria s.r.l. per

le sedi Arpae Emilia-Romagna. Presa d’atto della variazione dei

prezzi della carta in risme da fibre vergini/miste e riciclata.

Dirigente adottante Direzione Amministrativa -  Manaresi Lia

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno  10/09/2024  Il  Direttore Amministrativo,  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATE:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il D.Lgs.n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno

2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti”;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

• la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione" ed in particolare gli

artt. 19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamento del sistema di

acquisto centralizzato”;

• la  determinazione  n.  607  del  03/09/2024  dell’Agenzia  Intercent-ER  recante:  “Revisione

trimestrale  prezzi  -  periodo  giugno/agosto  2024  -  Convenzione  carta  in  risme  9  -

RSPIC/2024/230”;

PREMESSO:

• che  con  Determinazione  n.  312  del  19/04/2024  di  INTERCENT-ER,  è  stata  disposta

l’aggiudicazione alla ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l. con sede legale in Milano, via Larga n. 8, P.

IVA 09521810961, della procedura aperta per l’affidamento della fornitura di “Carta in risme 9;

• che con Determinazione n. 423 del 07/06/2024, INTERCENT-ER ha ritenuto di approvare la

revisione in aumento dei prezzi, della Convenzione “Carta in risme 9”, dando atto che i prezzi

così revisionati rientrano nei prezzi fissati per la fornitura di carta in risme da 500 fogli di cui alla

Delibera ANAC n. 403 del 6/9/2023;

• che con la determinazione n. 479 del 21/06/2024 Arpae ha aderito alla Convenzione Intercent-ER

“Carta in risme 9” per i Lotti 1, 2, 3, 4, 5 e 6 per le sedi Arpae Emilia-Romagna;

• che a seguito della suddetta determina sono stati emessi gli Ordinativi di Fornitura per tutte le

sedi Arpae, validi sino al 06/06/2025;

Pag 2 di 5



• che ciascuna sede Arpae interessata, provvede periodicamente sulla base delle proprie esigenze

ad emettere le Richieste di Approvvigionamento nel rispetto dei quantitativi minimi fissati in

convenzione ed a liquidare le corrispondenti fatture oggetto di fornitura ai prezzi unitari come da

listini prezzi per tutti i Lotti per il Fornitore Valsecchi Cancelleria s.r.l. ;

CONSIDERATO:

• che in base a quanto stabilito dall’art. 9 del Capitolato tecnico della sopra citata Convenzione

“Carta in risme 9” è previsto che:

• “I prezzi offerti per ciascun prodotto saranno aggiornati per tutta la durata della Convenzione con

cadenza  trimestrale,  a  partire  dalla  data  di  stipula  della  convenzione  stessa.  Un  primo

aggiornamento avverrà alla data di  stipula della Convenzione.  La revisione,  previa istruttoria

dell’Agenzia Intercent-ER, sarà operata sulla base dell’indice medio dei prezzi all’ingrosso per

risme di carta di formato UNI A4 (di tipo “B” e di tipo “riciclato”), rilevato e pubblicato dalla

Camera di Commercio di Milano, sempre nei limiti dei prezzi di riferimento ANAC”;

• che  alla  luce  di  quanto  previsto  nell’art.  9  sopra  menzionato,  l’Agenzia  Intercent-ER  con

determinazione  n.  607  del  03/09/2024  ha  approvato  la  revisione  prezzi  relativamente  alla

“Convenzione fornitura di carta in risme 9”, a decorrere dalla data di pubblicazione della citata

determinazione  sul  sito  https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ avvenuta  in  data

05/09/2024, come di seguito riportato:

Lotti Tipo carta UM
Prezzo attuale

in Convenzione
Prezzo

rivalutato

1, 3 e 5 Carta da fibre vergini/miste A4 Risma 2,590 2,612

Carta da fibre vergini/miste A3 Risma 5,179 5,223

2, 4 e 6 Carta da fibra riciclata A4 Risma 2,504 2,537

Carta da fibra riciclata A3 Risma 5,008 5,074

• che i prezzi così revisionati rientrano nei prezzi fissati per la fornitura di carta in risme da 500

fogli di cui alla Delibera ANAC n. 403 del 6/9/2023;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto:

• di prendere atto della determina di Intercent-ER n. 607 del 03/09/2024 di riconoscimento della

revisione prezzi unitari previsti nei listini della convenzione, allegati alla “Convenzione carta in

risme 9” stipulata tra Intercent-ER e il Fornitore Valsecchi Cancelleria s.r.l. per la fornitura di

carta in risme da fibre vergini/miste e riciclata;

• di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio la competenza all’assunzione

delle determinazioni per le successive prese d’atto delle revisioni prezzi che saranno disposte

dall’Agenzia Intercent-ER in relazione alla Convenzione di cui trattasi;

Pag 3 di 5



• di dare atto che, in ogni caso, le strutture Arpae interessate dalla fornitura di cui trattasi potranno

emettere Richieste di consegna nel limite di capienza dei rispettivi Ordinativi di Fornitura;

SU PROPOSTA:

• della  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  la  quale  ha

espresso il parere di regolarità amministrativa relativo al presente atto;

DATO ATTO:

-  che  Responsabile  Unico  del  Progetto  ai  fini  del  presente  atto  è  la  dr.ssa  Elena  Bortolotti,

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

-  del  parere di  regolarità  contabile  espresso dal  Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo

Economico nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità

Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della determina di Intercent-ER n. 607 del 03/09/2024 di riconoscimento della

revisione prezzi unitari previsti nei listini della convenzione, allegati alla “Convenzione carta in

risme 9” stipulata tra Intercent-ER e il Fornitore Valsecchi Cancelleria s.r.l. per la fornitura di

carta in risme da fibre vergini/miste e riciclata e di conseguenza dei seguenti nuovi prezzi:

Lotti Tipo carta UM
Prezzo attuale

in Convenzione
Prezzo

rivalutato

1, 3 e 5 Carta da fibre vergini/miste A4 Risma 2,590 2,612

Carta da fibre vergini/miste A3 Risma 5,179 5,223

2, 4 e 6 Carta da fibra riciclata A4 Risma 2,504 2,537

Carta da fibra riciclata A3 Risma 5,008 5,074

2. di demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio la competenza all’assunzione

delle determinazioni per le successive prese d’atto delle revisioni prezzi che saranno disposte

dall’Agenzia Intercent-ER in relazione alla Convenzione di cui trattasi;

3. di dare atto che, in ogni caso, le strutture Arpae interessate dalla fornitura di cui trattasi potranno

emettere Richieste di consegna nel limite di capienza dei rispettivi Ordinativi di Fornitura;

4. di  dare atto che il  costo complessivo derivante dal  presente provvedimento avente natura di

Pag 4 di 5



“Cancelleria e stampati", compreso nelle previsioni di cui alla determina n. 479 del 21/06/2024, è

a carico pro quota del budget annuale 2024 e del Bilancio economico preventivo pluriennale

2024-2026,  con  riferimento  ai  Centri  di  responsabilità  delle  strutture  richiedenti  che

provvederanno altresì alla liquidazione delle corrispondenti fatture.

LA DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Firmato digitalmente

Manaresi Lia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 687   del   09/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. Convenzione

Intercent-ER “Carta in risme 9” stipulata dall’Agenzia INTERCENT-

ER con Valsecchi Cancelleria s.r.l. per le sedi Arpae Emilia-Romagna.

Presa d’atto  della  variazione dei  prezzi  della  carta  in  risme da fibre

vergini/miste e riciclata.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/09/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-09-10T10:21:29+0200
	Lia Manaresi




